Come visto per il corpo poi, non ostava a che essi potessero costituire oggetto di disposizione individuale la considerazione che fossero doni di Dio. Ogni proprietà umana, qualunque fosse il bene coinvolto, era sempre di derivazione divina. La superiore concessione rappresentava il presupposto necessario perché ci si potesse considerare padroni persino di ciò che era il prodotto delle proprie fatiche. « Chi semina e irriga non consegue niente senza l'apporto di Dio, cionondimeno — scriveva il nostro giureconsulto, prendendo a prestito questa volta l'opinione di Miguel Salón ⁽²³⁾ — dei frutti che egli ricava è considerato proprietario *ob industrias et labores* ». Allo stesso modo si poteva affermare dunque che l'uomo per grazia divina godesse e disponesse attraverso il suo libero arbitrio come un *dominus* dei propri beni spirituali (« *ut nos per nostrum arbitrium ad illam adiuti gratia praeviente nos disponamus, et hoc nomine sumus domini* »), sebbene egli non fosse il loro fondamento originativo (*prima et praecipua causa ac efficiens*) ⁽²⁴⁾.

Non era un caso del resto che si fosse in grado anche di pregiudicarli. Così facendo si andava incontro a peccato, ma non si cagionava alcun danno ad altri, ed era anche questa una tipica prerogativa del proprietario (« *quia ratio dominii in hoc consistit,*

⁽²²⁾ X.2.24.18; X.2.24.8; VI.1.18.2.

⁽²³⁾ M. SALÓN, *Commentariorum in disputationem de iustitia*, cit., I, q. 61, De dominio, q. 3 art. 4, p. 123. Il percorso argomentativo è però abbastanza uniforme anche nelle altre fonti precedentemente citate cfr. P. DE ARAGÓN, *De Iustitia et Iure*, cit., q. 62, De dominio, p. 107.

⁽²⁴⁾ B. GÓMEZ DE AMESCÚA, *Tractatus de potestate in se ipsum*, Lib. II, cap. 13, n. 2.

quod si disperdimus, nulli fiat iniuria») (25). Infine come non ricordare che alcuni di questi beni fossero elargibili a terzi a fini satisfattori e impetratori o che fosse valido obbligarsi *sub poena amissionis beneficii, sub poena amissionis ordinis*, e, a precise condizioni, *sub poena excommunicationis vel anathematis*. Si trattava certo di facoltà che riguardavano solamente alcune “cose spirituali”, ma — osservava il giurista — non si può essere *domini partis et partis non, quod non videtur conveniens*. Molto più appropriato era dunque ritenere che lo si fosse comunque *omnium bonorum spiritualium* (26).

Nello sforzo di aderire quanto più possibile alla realtà fenomenica dell'agire, appariva dunque chiaro a Gómez de Amescúa che fosse possibile immaginare una categoria unitaria di beni immateriali di cui il singolo — per lo stretto rapporto di appartenenza, in forza della sua innata libertà naturale, nel rispetto, infine, di specifici interessi superiori — poteva a pieno diritto considerarsi proprietario.